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Vyskupo M. Valančiaus Darbai.’)
t. (1801—1875.)

Žmonių švietimo ir lietuvybės idėjos skleidimo sun
kiausiais laikais daugiausiai pasidarbavo vyskupas Mo
tiejus Valančius. Pasak Trimito” (1924 m.) tik dėka 
Daukanto ir Valančiaus Žemaitija išlaikiusi savo kalbų 
gyvendama tarp ištautėjusių, sulenkėjusių bajorų. ,.Dar 
ir šiandien”, esą „nerasi Žemaitijos kampelio, kuriame ne
būtų užsilikę atsiminimų apie Motiejų Valančių, kaipo 
gerą ganytoją ir didi lietuvybės idėjos ugdytoją”.

Valančius gimė 1801 metais vasario 16 diena, Salan
tų parapijoje iš tėvų ūkininkų. Iš mažens jis buvęs 
„nesveikas, mažas ir liguistas, sulysęs, mažasveikatis.” 
Keturioliktu metų tėvai atidavė Motiejų mokintis Kalva
rijos domininkonų mokyklon, kurią baigė 1821 m., išėjęs 
visa 6 klasių kursą.

Turėdamas patraukimą likti dvasiškiu, 1822 m. stojo 
i Varnių kunigų seminariją ir 1828 m. liko įšventintas 
kunigu. Savo jaunas kunigavimo dienas pradėjo moky
tojavimu Mozyriaus apkeričio mokykloje. 1834 metais 
liko perkeltas Kražių gimnazijon. kur buvo visų mokinių 
mylimas ir gerbiamas. Savo pedagoginiais gabumais už
sitarnavo atatinkamos pagarbos tiek mokinių, tiek moky
tojų tarpę, Atostogų metu mėgdavo lankytis įvairiose 
Žemaitijos apylinkėse, norėdamas pažinti savo kraštą,

•) Kun. A. Miluko paskaita šv. Kazimiero šventėje 1925 m. Maspeth’o lietu
viu bažnyt’nėje svetainėje. . _ -
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žmones, arčiau ištirti jų būdą, psichologija. 1840 me
tais liko pakviestas profesorium — adjunktu i Vilniaus 
Dvasiškąja Akademiją.

1842 metais išsikėlė į Petrapili, ten 1845 met. sunkiai 
susirgo. Siek tiek pataisąs savo sveikatą, grižo į Žemai
tiją ir liko paskirtas seminarijos rektoriumi. Rektoriau
damas pasižymėjo stropumu ir atatinkama vidujine 
drausme. Ragino jaunimą mokintis, kad paskiau liktu 
naudingais tėvynės sūnumis, neštu jai naudą. Žymi kun. 
Valančiaus įtaka buvo ir broliams kunigams. 1845 m. at
spausdintas svarbiausias jo veikalas ,,Zemaitiu Wisku- 
piste” dviejose knygose. „Tai kolektyvinis darbas 
drauge su kitais vyskupijos kunigais;' Bet tuo M. Valan
čiaus. nuopelnas nemažėja. Jau vien, už jo sugebumą 
sutraukti visus į vieną bendra darbą ir mokėjimą tą dar
bą pastatyti tinkamoj plotmėj, iš kurio yra išėjės nema
žos'vertės istorinis veikalas, verčia mus atiduoti atatin
kamos pagarbos tam pasišventusiam vyrui,” teisingai, 
patėmija 1924 m. „Trimito” rašytojas.

Valančiaus „Kronikos” 84-me paragrafe skaitome:*) 
,’,1845 per p Daukanto įkalbinėjimus Varnių Seminarijos 
rektorius kun. 'Motiejus Valančiauskis, pridėjęs trumpa 
prakalba, perspausdino kun. Sirvydo pamokslus, vardu 
„Punktai sakimu nuo Adwento iki Gawienes”. Wilniui 
pas Jozapa Zawadzki 1845. Kunigui Leonui Montvydui, 
Sedos klebonui suteikus tam tiklsui kaštą, jo vardas 
tapo padėtas priešakyje knygelės.” Kadangi toskny- 
gelės dabar didelė retenybė, tai atpasakoju čia minėtą 
prakalbą:

Kastantins Szyrwids Lietuwis wienoliktusi metusi amžiaus sawo prije- 
mes jupą Jezawitą o metusi 1598 padaręs kietwerioki prižada arba pasije- 
mimą; mažne par wissa sawa ąmži buwo skielbieju žodie Diewo. Giwen- 
dams Wilnui kas szwentą dieną: ąnkstie rita sakie pamokslus lietuwiszkaj 
artojams bažniezio S.' Joną; apie pietus tejgie sakinius lankiszkaj, didumencj 
katedras bažniezio, antgalo pawakarie wisokie paszaukima žmoniems iszgul- 
dinieje Ewangelias wiel lietuwiszkaj bažniezio" S. Ignaceusza. Tejp tankiej 
sakidams, negaleje isztisu sawo pamokslu ant popierių pabriežti: kad -wi«-

*) 1901 m. „Žinyčios” 3 N,, 96 ps.
• OV~,. " ’



nok bo ejloa bąžnicziose ne bilotum, liuobieje suraszities punktus, kūrins 
paskui namusi Diewa ajszkiej ir gausej iszgulditi kietina. Tus taj punktus 
sakiniu užwis bažniczio S. Ignaceusza skielbtus, pats metusi 1629, Wilnui, 
lietuwiszku i lankiszku liezuwejs suraszitus iszdawe. Kninga tą skielbiejems 
žodi Diewa labaj rejkalinga szendiena mejlingas skajtitojau didelėj re- 
taj kami be rasi, nes ir seniausios kninginiczios jos nebteka. Idant tada kajpo 
atminimas kalbos senolu musu ilgajniu butinaj nepragajsz turn asz su didiu 
wargu ją igijes, iszguldima lankiszkaj atmetiau, o griną lietuwiszkaj, žodis 
i žodi be kokios atinajnas apent iszspausti stejgiau. Nu tawis to tiktaj giejdu 
kad skajtitumi o skajtidamas mokitumis liezuwe proboeziu musu. Rasziau 
Sėdo 1845 metusi. Iszduotojas.

S. Daukantas, gavęs tas knygeles, balandžio 5 d. 
1846 m. rašo kun. Valančiui: „Skaitydamas džiaugiausi, 
tai pamokslininkams vienintelis kalbos grynumo pavyz
dys” ir tęsia: „...kol kas nesirūpink, kad maža pirkėjų, 
nes nevisi dar žino, tuo tarpu nusiųsk viena egzem
pliorių kun. Pabrėžai ir paprašyk, kad jis papirštų savo 
apylinkės kunigams, nes ką jis pasakys, bus jiems 
šventa.”

Dar Petrapilyje būdamas Valančius susipažino su 
Simanu Daukantu, rašiusiu savo istorinius veikalus ir 
norėjusiu patarnauti savo tautai lietuviškais raštais ir 
žmonių švietimu. Iš to paties (1846 m. balandžio m.) 
Daukanto laiško sužinome Valančių išpardavinėjus ano 
atspausdintas knygas.

,,Cia siunčiu”, rašo Daukantas,” parduoti Lauk o 
(Daukanto pseudonimas) veikalo 166 egzempliorius, eg
zempliorius po 78 kap. sidabru, o kiekvienas dešimtasis 
egzempliorius Tamstai, juos gali parduoti savo naudai ar 
dovanoti kam, tik neturtingam žmogui, bet mokančiam 
skaityti... Tik stengkis, tėveli, išparduoti gerai, nes tu
riu skolos tris šimtus rublių sidabru, kuriuos reikia išmo
kėti terminais, tai gali suprasti kokia sunkenybė guli ant 
mano plikos galvos, o nesirūpinant iuk nieko nebus. 
Reikia labai, labai suktis... Duok, Dieve Tamstai svei
katos, kad galėtum pabaigti savo veikalą, ir būti svei
kam ilgiausiai. ...

Labai dėkui, kad rūpiniesi pardavinėti mano knygas,
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bet labai malum signum (blogas ženklas) mūsų kraštui, 
kad per dviejus metus teišparduota tik trys šimtai ir ke
lios dešimtys egzempliorių, nors bažnyčių yra 160 su 
viršum.... tai labai bloga... Duok klierikams mokytis iš 
Žemaitiškos gramatikos Jėzuito parašytos, išduotos Vil
niuje 1737 m. 8. Stanevičiaus,... perspaudintos 1829 m... 
tie. kurie gerai moka žemaitiškai, tegu skaito Milės (irgi 
Daukanto pseudonimas) Petrapilyje išduotą Prasmą... Ne
pasitikėtum, kiek man kainuoja pats siuntimas, kiek rei
kia mokėti nuo pūdo į Rygą, kiek iš Rygos į Varnius jei 
bent vienas Dievas padėtų, kitaip pražuvau...”

Tapus M. Valančiui Žemaičių vyskupu,*) atsidarė pla
ti veikimo dirva, juoba, kad jis iš jaunystės buvo linkęs 
prie veiklumo, dirbti visuomeninį ir dvasinį darba.

Kaipo tikras savo žemės sūnus, norėdamas kiek 
galint pakelti savo žmonių dvasinį ir medžiaginį būvį, ir 
pats apie tai darbavos, ir kunigams liepė raginti žmones, 
idant mokytųsi skaityti. Reikalavo, kad kunigai prie 
bažnyčių įsteigtų ir globotų pradines mokyklas mažiems 
vaikeliams. Mylimo vyskupo ir jo uolių padėjėjų kunigu 
raginami žmonės, visi — didi ir maži, perpietėmis arba 

v šventomis dienomis vieni nuo kitų pradėjo mokykis skai
tyti. Savo senatvėje susilaukė patriotas vyskupas tos 
paguodos, kad lietuviai gėdino viens kitą, jei kas nemo
kėjo skaityti...

Artimas Valančiui ir jo uolus bendradarbis kun. A. Ba
ranauskas, vėliau vyskupas, sakydamas pamokslą Tėvo 
Motiejaus laidotuvėse birželio 1 d., galėjo liudyti, kad 
„sodiečiai, pradžioje jo vyskupavimo nieko nemokantys, 
karštu jo žodžiu ir darbu paraginti, išmoKo Skaityti, taip 
kad šiandieną negut tik retas ir tai tarp senųjų iš abiejos 
lyties knygos neskaito ir nesidžiaugia dievobaimingais 
uolaus savo Piemens veikalais. Prasiplatinus Apšvieti
mui, visi didieji prietarai ir nežinia išnyko; kaip nakties 
tamsybės prieš saulės spindulius”.

*) (Prekonizuotas 1849 m. 10 d. spalio.) • ■ ■
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Jieškančiam priemonių, kaip pasekmingiau pakėlus 
žmonių apšvietimą, Valančiui, labai gerai pažinusiam tuo
metini liaudies stovį, greit paaiškėjo, jog savo tikslo ne
pasieks be karės prieš girtybe. Sunku buvo patraukti 
žmones baudžiavos dar varginamus prie mokslo, sunku 
buvo pakelti prie darbo užsnūdusius giliu miegu. Labai 
liūdnas buvo anuomet padėjimas Lietuvos žmonių; kas 
kaimas karčiams, o kur karčiama, ten netik laikas ar tur
tas, bet ir protas liaudies nykte nyko. Tėvynmeiliui vys
kupui visu uolumu ėmus skleisti blaivybės idėją, ėmus 
raginti savo vyskupijos kunigus tą pat daryti, teko ne
kartą susidurti su rusų vyriausybe, kuriai blaivybė buvo 
visai nepageidaujamas dalykas.

Blaivybe praplatino Valančius vyriausia savo garsio
mis gromatomis, kurių pora jums perskaitysiu šiądien 
iš jo sekretoriaus knygų „Šiaulėniškis Senelis”. Kaip, 
žinote, tas vyskupo Motiejaus gromatas kunigai jo liepia
mi skaitė žmonėmis iš sakyklos bažnyčiose.

Vyks. Valančiaus gromatos:
Motiejus Kazimieras Wolonczewskis isz milaszirdistes Diewa ir S. Sostą 

Apasztaliszk a Wiskupas žemajcziu aweles sawa meylingaj swejkina.
Ar numanot wajkaj mana, jog Diewas neiszpasakitaj didi loska del jusu 

padare, atsiunsdamas blajwiste arba prisitureinia nu apgirdaneziu gėrimu. 
Ir jus didej gražu pawejksla parodėt, klausidami balsa sawa Wiskupa ir 
sawa Kunegu. Džiaugės labaj szirdis mana wejzant kajp jus trumpame lajke 
už kits kita priėmėt tan szw’enta pastanawiima—neragautie wisiszkaj ariel
kos; isz wisu pusiu rasze pri manes kunegaj ir szejp jau žmones ape jusu 
paklusnumą ir už lajminga sawi asz jaueziau, kad man teka ganiti tokies 
aweles gieras, kurios suprant balsa sawa Pemenia. Duok Diewe man swejkata, 
kad galeczio asz jums aplankitie bent wiena dar karta neg įžengsiu gra- 
ban, kad galeczio asz jums blajwus ir gražius prispaustie pri szirdes mana. 
0 kajp man. linksmu bus jums pasvejkintie wajkaj mano! ir jus patis ar maž 
džiaugėtės pargalejen tan nepreteli sawa — arielka! jau nebgajszinot dikaj 
graszia atiduodami židams tumet, kad jusu wajkaj budawa pusalkani ir 
puspliki; nebgirdeties jau musztiniu ir nezgadu namuose, be ko pirma nej 
wiena szwente ne apsejdawa. Moteris ir ukinikes, nudžiuwa aszaras nu skrostu 
jusu; nebekawojates jau nu wiru sawa girtu namon pagrisztancziu; wisumet 
dabar matot juos iszmintingus, rupinanezius apo gaspadoriste ir wajkus. Ir 
jus wiraj nebreget moterų sawa su skrajstajs jawus i karczemas nesziojanczu; 
wisur pakajus ir linksmibe, rodos szwesesne saule musu gražioj žemelej pra-
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žiba ir tukstantes balsu pakila i dangų szlowinancziu Diewa už jo s. loska, 
par kuren atwede žmones protan.

Bet kan girdžiu, wajkaj mana, jog tarp jusu atsiranda pelaj sudeginimą 
werti; atsiranda tokie gaspadorej ir gaspadines, wajkaj ir mergajtes, kurie 
ne nor iszsižadete arielkos: kas taj ira wajkaj, ar jus ne norete būtie mana 
awelemis, ne norete klausitie balsa wiresnibes Bažnyczes? Wieni slaptu lajka 
pas sawi arielka ir niekam ne matant geria, užmirszta neiszmintingi jogej ne 
pasislėps nu akiu Diewa. Kiti nesibija wisu akise gertie ir duod -isz sawes 
pikta pawejksla. Klausikities tada wisi, neiszjemu ne j wiena ir wisiems sakau, 
kad nuo szio lajka su wisu iszsižadetumete arielkos ir kitu apgirdaneziu 
gėrimu. Pats Popiežius Rima, kurio wisa swieta katalikaj klausa, iwede 
blajwiste, kuren paWede apekaj Panos Szwencziauses. Taj jus, kurie ne norėt 
iszsižadetie arielkos, neklausot nej Tiewo Szwentoja, nej baisa ir praszima 
mana, nej norėt būtie apiekoj Motinos Diewa. — Kiek džiaugies isz awelu 
mana paliowusiu gerti arielka, tiek juntu skausmu szirdies nu ne paklusniu 
wajku mana. Argi negana jau musu žemajczej ir Lietuwej nuo arielkos 
priwarga per du szimtu metu, ar maž nelajmin iszpile par tiek lajka ant 
wargdieniu žmonelių!! Suskajtiket jus, kurie nė norėt klausitie baisa dwa- 
siszkos Wiresnibes, kiek netikėtu smereziu ir pagrabu be lajka atsitika isz 
arielkos! Tas paklides žiemos lajkie suszale, anas rawan iwirtes prigėrė, szis 
usztroszka, sudege — o kiek tie wisi papiktina nekaltu asabu? wisas tos 
bajsibes nukris ant jusu, nes isz jusu gal wiel atgimtie ir prasiplatintie ta 
pawetre, užmuszanti kuna ir dusze. Jus žemeje supustė, kaulaj jūsų i dulkes 
pawirs ir su wejejs iszlekios, o jusu pawcjkslas piktas iszduos sawa wajsius. 
Wisi tada isz wiena mesket sena būda, wienas kita drausket nu arielkos, kad 
jos nei panienkla tarp jusu no liktu, o tuomet iszniks ir karezemas, sutruks 
tic wisi tinklaj, su kurejs szetonąs gaude žmones traukdamas i amžina pra: 
pulti. Jus numinsite, užstos nauja gimine, kuri isz pasakų tiktaj žinos, jog 
swietas žuwa par arielka ir garbins jums, kad nu to nepreteliaus sawi ir 
sawa wajkus iszliuosawot ir melsis už duszes. jusu.

Milesta Diewa ir Sunaus Jo Jėzaus Kristaus tegul bus su jumis ir pa- 
štiprins sielas jusu ant isztureima iki gala blajwistej. ” 1858 m. denoj 23 
menese Gruode).

Antroje savo gromtoje po dviejų metų nenuilstančio 
darbavimosi Valančius rašo:

Jau dwei metaj sukako, kajp Diewa loska blajwistes apsaūte musu 
žeme ir didi stebuklą akise musu padare; szimtaj tukstaneziu pijoku su wisu 
liuowies gertie arielka, pamėtė sawa bloga papratima, isz pat gerkles peklos 
iszpruka ir pagriža pri Diewa Sutwertojaus sawa; isz džiaugsma ir- linksmi- 
bes wisu szirdies sudrebieje, wisi ajszkiej pažina ligsziol buwien aklajs ant 
sawa dwasiszka ir kuniszka pelną, wisi wienu balsu a'tsiliepe: užtiesa cze 
stebuklinga Diewa loska, cze balsas isz pat dangaus atwere ausis ir akis 
žmoniems wargdieniems — žemajezems ir Lietuwiems, kuriu garsas prasipla-
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tina maž ne wiso pasaulio ir duok Diewe kad ir wajsius tokius pat wisur 
atnesztu tas garsas ir ta žine garbinga.

’’Surinkies rasztus isz wisos Diecezijos ape užsižadėjusius pijokautie, di- 
dej nusidžiaugiau matidams, jog aweles Katalikiszkas paklausė baisa Bažni- 
czes ir jos wiresnibes dwasiszkos; kur-ne-kur tiktaj paliko pijokaj kaj 
pelai isz grudu iszsiskiren, su skausmu szirdies turiu iszpažintie, jog pawie- 
tesoe K... ir R... didesnis skajtlius rados pijokaujaneziu. Nelajmingi tie žmo
nes ne ant wienos pijokistes ira atsidawien, ira jie wienkart blogi katalikai, 
tankiej bluznierczej, palajstuwej, ne pildantis pawinaszeziu krikszczioniszku, 
iszblaszkitojej sawo turteliu, wargitojej sawo wajku wirgdintojej sawiszkiu, 
piktintojej artima, bloga wejsle pijokistes ir kitu necnatu, o taj wardai 
tu paklujkusiu aweliu, ape kūrės girdietie ne malonu, o ant kuriu wejzie- 
tie dar bjauresniu ira dajktu.

Bet nu to bajsaus pawejksla atkrejpien akis ant gieru ir paklusniu 
wajku Bažniczes, iszwisimo aweles malones, kurios iszsižadiejuses apgirdan- 
eziu gėrimu wed gražu giwenima, dara pakaju namuose, procewoj sau tikiej 
ir proces sawo ne apwerez ant nieku, miles tarp sawes, wienas kitam duod 
giara prikloda pabažnastes, blajwistes ir wisokiu cnatu, mil Diewa, mil sawa 
wiera, mil ir klausa Wiresnibes Bažniczes ir dwasiszku Mbkitoju ir tajp 
szwentu giwenimu linksmin wisa dangų, tajsidami ir sau ten weta po wargu 
szio giwenima: tokims Katalikams, tokims dewobaimingims wajkams mana 
isz giluma szirdies siuneziu maloniauso padekkwone ir palajminima Wisku- 
piszka; tegul jums Wisagalis Diewas palajmina namuose ir laukuose ir kož- 
name žingsnio jusu. ’ ’

Kajp kita karta Majžiesziųs pranaszawa žmonėms Izraeliaus wisokius 
palajminimus už užlajkima prisakimu Diewa, tajp Mes jumis trokštam ma- 
titi lajmingajs už užlajkima blajwistes; djelto sakau žodžiejs Majžiesziaus: 
palajmintas busi mieste, palajmintas ant lauka, palajmintas wajsius žiwata 
tawa ir wajsius žemes tawa ir wajsius galwiju tavva, bandos ir turtu tawa 
ir awinika awiu tawa. Paszlowinti klojimoj tawa ir paszlowinti palajkaj 
tawa — paszlowintas busi tu jejdams ir iszejdams. Nulejs Wieszpats pa
lajminima ant wiralines tawa ir ant wisu darbu ranku tawa, dangus atwers 
skarba sawa labaj giera, idant duotu lietu lajkie sawo.”

Bet nenoriu su tuomigi Majžesziu siunstio prakejkima ir ant tu wajku, 
kurie ne klausidami balsa bažniczes tebepijokauna. Meldžiu Diewa, kad ir 
ju szirdies pajudintu ir patrauktu ant blajwistes; ir jus paklusni wajkaj 
mana melskitės už anus ir mejlingaj gieru priklodu weskiet juos ant giara 
kielia, o kuo didžiausej, ne piktinkities isz ju bloga pawejksla, ne klausikiet 
ikalbineima pijoku, jog walna pijokautie; ne, ne buwa ir nebus walna, nieks 
jums nuo padarita prižadieima ne iszwalnins, saugok Diewe nuog to, bukite 
tame dajktie twirti kajp uola, ne kripkiet ne i wiena ne i antra puse, bet 
karta pažinien dwasiszka pelną isz blajwistes, turiekities anos ligi gala, 
taj ira pakol neiszniks lig paskutinios pijokiste ir ne užaugs nauje gimine 
ne pažistanti smoka arielkos.
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Pusergu dar kad saugotumeties apgawinieima židu, kurie arielka majais 
aa alų, arba sumajszien su kuom kitu vietoj wina pardawiniej, nes wisoka 
apsigierima ira grieku.”

Wilemos jog tuos žodžius musu priimset ing sawa szirdies ir užlaikiset 
wili be skiriaus, o asz isz giluma szirdies jums swejkinu, žegnoju ir blaga- 
•lowiju, idant loska blajwistes ir milesta Diewa butu su jumis ir patwirtin- 
iu jumis geruose darbuose ir užsiturieime iki gala blajwistej.”

„Mūsą Raštų Istorijoj” prof. M. Biržiška sako: ..Val
džia vyskupą už tokius darbus bemaž kuo i Sibirą neiš
trėmė (1860 m.), jam visaip tą darbą kliudė, bet vysku
pas vis dėlto savo tikslą priėjo: kiek laiko bent Žemai
čiuose, ir net visoje Kauno gubernijoje, buvo nustota ger
ti valdžios leidžiama žmonėms degtinė, ir tuo būdu visas 
tas Lietuvos kraštas buvo paruoštas platesniam švietimo 
darbui. Vyskupas blaivybės dalykais rūpinosi atsidėjęs 
ir laibai plačiai; rūpinosi, kad visose parapijose būtų 
įsteigtos žmonėms mokyklėlės; mokytojai, varydami 
švietimo darbą, ir su vaikais kalbėdavo apie blaivybės 
reikalingumą žmonėms”.

Anot Aleknos „pasistatęs tikslą aptiesti visą vysku
piją mokyklą tinklu, Valančius pirmiausiai prie to dar
bo ragino kunigus. Tiems, kurie uoliai darbavosi parapi
jiniu mokyklų steigime ir palaikyme, rašinėlavo padė
kos laiškus, nestroriems tame švietimo darbe išreikšdavo 
savo nepasitenkinimą. Dažniausiai mokykla prisiglaus
davo taip vadinamose špitolėse, bet buvo tai butas, mo
kyklai visai netinkamas, aukštas. Truko taipp ei iš
tekliaus geresniems mokytojams pasamdyti. Todėl 
vyskupas stengėsi pris parapijinių mokyklų palaikymo 
pritraukti dvarininkus, teisingai samprotaudamas, 
jog jie turi priedermę padėti savo valstiečiams-bau- 
džiauninkams švietimosi dalykuose. Valančius dažnai 
rašinėdavo laiškus i dvarininkus, prašydamas juos steig
ti parapijines mokyklas, išreikšdamas padėką tiems, kurie 
buvo įsteigę, ir jų pavyzdį nurodydamas tiems dvarinin
kams, kurie dar nebuvo įsteigę mokyklą.”

Dvarininkai savo antagonizmu užvylė Valančių.
'r.. r«i

/ '

► ’



- 10 -

Viršminėtoje prof. M. Biržiško^ 
„Mūsų Raštų Istorijoje,” skai
tome:

„Paremiamas buvo žmonių 
laisvės dalykas ir sykiu buvo 
bijomasi, kad nesutrūktų tos 
ekonominės ir kultūrinės są
varžos, kurios pirmiau rišo 
„žmogelį” (taip Lietuvos po
nai vadindavo savo brolius lie
tuvius baudžiauninkus. Red.) 
su dvaru, kad „geras, bet 
tamsus žmogelis” visai neiš
sprūstų iš bajorų įtakos. Rė
mė žemininkai (ponai. Red.) 
žemaičių dvasininkų švietimo 

Kun. J. navidavkia, Valančiaus darbą .., bet sykiu ir su bai- 
sekretorius- m9 žvalgėsi į vadinamuosius

„chlopomanus”, kurių nestoka buvo tarp studentijos, 
kunigų ir net žemininku! Galvodami apie „chlopomani- 
ją ir demagogines tendencijas”, žiurėjo jie šnairuodami 
ir į vyskupą Valančių su jo aplinkybe.” (33 p )

Iš viršminėtų išmokslinto ir gerai pažįstančio Lietu
vos poniją ir jos tradicijas autoriaus žodžių aišku kiekvie
nam, jog Valančiaus gadynės ponai, prasimanydami viso
kius , žmogelius”, „chlopomanus”, „vyskupą žmogelį”, 
„vyskupą mužiką”, nė kiek nesiskyrė nuo 90-tųjų metų 
ir vėlesnės gadynės L'etuvos ponų, kurie mokėjo vien 
„poniškai” kolioti Lietuvos patriotus ir paskiau paliko 
tikrais savo tėvynės išgamomis, išdavikais.

Pasak Aleknos Ežerėnų dekanas kun. A. Juzumavičius 
oficialiai vadinęs net pasižadėjusių sądarbininkauti dvari
ninkų prižadus „tuščiais žodžiais ir be darbo” (54 p.). 
Visgi daugybė naujai įkurtų mokyklų platino taip bran
gų Valančiui jo brolių lietuvių apsišvietimą.

Blaivybės įvedimas sukėlė didžiumą dvarininkų prieš* 
Valančių ir jo kunigus. Dvarininkauna daugiausiai pri
klausė žydams nuomojamos karčiamos.. Daugelis dvari-
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Kan. V. Juzumavičia.

niūkų' net? reikalavo' nu» 
kunigu, kad liautųsi skelbę 
blaivybę, kuri daranti jiems 
nuostolius. Kadangi kuni
gai, paisydami vien visuo
menės gerovės ir klausyda
mi savo vyskupo, visas pa
rapijas viena po kitai pri
kalbino atsižadėti girtybės, 
daugelis dvarininkų net 
ėmė matyti tame liaudies 
kurstymą prie maištų. Va
lančiaus darbuotę pradėta 
skųsti rusų valdžiai.

Aleknos veikale skaito
me Raseinių žandarų aficie- 
ro pranešimą vyresnybei,

kad „dvarininkai ima nugųstaut to. kas buvo Galicijoje 
1848 metais” (dideli maištai valstiečių prieš ponus. Red.) 
Tas pats rašytojas tęsia:

„Kada pradėta gvildenti valstiečių paliuosavimo klau
sima, daugelis dvarininkų panaikino sodžius; žemėse, 
kurias ligšiol valdė valstiečiai, pastatė palivarkus, o vals
tiečius iškėlė i balas, j žemes kuoprasčiausias, įsakydami 
patiems pasistatyti triobėsius. Prispausti žmonės sau kėši 
prie Dievo, skundėsi kunigams. Dvarininkai, matydami 
valstiečius ieškant dvasiškijos patarimo, ėmė pykti ir su 
dvasiškais ganytojais pertruukinėti santikius.” (127p ).

Dar didesnis susierzinimas tarp luomų pasidarė 1861 
metais, kada žmonės buvo paskelbti^liuosais nuo bau
džiavos, bet dar turėjo atlikti po senovei ponams prieder
mes per dvejus metus, kol visoje šalyje bus nustatytas 
valstiečių būvis ir pripažinta jiems pragyventi reikalinga 
žemė. Vyskupui Valančiui sunkiai prisiėjo' darbuoties» 
kad palaikius tais priešingumų laikais gerus sąntikiusj 
tarp dvarininkų ir valstiečių.
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Štai jo aromata anuose krizio laikuose:
Asz Motejus Wolonczauskis isz Diewa ir Sostą Apasztalu mil’estas 2e- 

emajcziu Wiskupas wisus giwentojus wiskupistes sawa swejkinu ir lajminu.
Pri apskelbima iszluosawima jusu siuncziau gromata mana pas jums 

-iszguldidamas kajp turėt priimtie ir iszmanitie sutejkta des sawes loska 
ir kajp tuo tarpu turėt apsiejtie. Wenokej szediena girdžiu kad anej pa- 
redima Wiresnibes, anej žodžiu mana ligsziolej dar nesuprasdami, jemet 
klistie ir dowanota sau luošumą blogaj iszguldinetie. Tajgi noriu welej jums 
pamokitie, žinodams jogej balsa mana umaj paklausiste ir szirdin sawa pri- 
jemen pagal jo elgties ir giwenti pradeste.

žinoket tada wajkaj mana par mani numileti, jogej dar dwejus metus 
turėt būtie po senowes ponajs, pilditie kajp ligsziol pildet wernaj wisas pa- 
winastes, ponu klausitie, lenkties ir szenawotie, nes toki ira wale szwie- 
siausia Cesoriaus, nes to rejk del iwedima nauja paredka, del padarima su 
-ponajs sukalbos ant atejnanczia lajka; o patis iszmanot, jogej tat negal 
stajgu wena dena padirbtie.

Nekalbeket nieku ir ne kelket kalbu anej ant manes, Piemenia jusu, 
anek ant kunegu, sawa mokitoju, kajp taj girdžiu nekurtose wetose jums 
prasimaniusius, buk mums ponaj papirken už pinigus, kad mes tejsibes del 
jusu nesakitumem. Man rodos jogej tie patis, kurie tokias kalbas pakele 
joms ne werij ir jus wajkaj mana tam ne werijet. Ar taj galemas dajktas 
kad mani ir wisos Wiskupistes kunegus, ne gana to, bet wisos Cesoristes, 
galejen butu ponaj papirktie ant melagistes, nesgi wisoj Cesoristej, wisur 
tas pats ira suredimas Wiresnibes ir wisur tajpat par dwejus metus tebebus 
senowes paredk’as.

Szejminiszkej ir samdinikaj, klausiket sawa gaspadoriu ir perdetiniu ir 
be lajka ne laužiket sudereima sawa su tejs. Grekas ira ju neklausite arba 

•del menka dajkta služba pametus kitur iszejtie. žinoket jogej kiekwienas ne 
pabengęs metu, arba neszcziraj tarnawes gaspadoriuj, tur ant sumnenes pa- 
grižtie ir kriwida jam padarita wisiszkaj atnagradintie, kitajp ne wertas 
ira iszriszima isz greku. Iszluosawimas ne iszluosoj nu pawinaszczu ir sude- 
ireima dabrawalna ne lauža. Prisitebekit bajorams, kurie nu senowes gadi
nęs ira luoši, ar gal je kajp sau panorejen sunkalbas laužitie arba kantraktu 
ne iszpilditie? Ne gal, nes to anej Wieszpats Diewas, anej Bažnicze S. ne- 
dalejdž. Todelgi ir jus wajkaj mana služmelnikaj, kurie tame dalike esat 

Įkalti, pasitajsiket bijodamis ant sawes užtrauktie tejsinga korone P. Diewa 
>nž newerna tarnawima. Klausiket kan jums pasakė S. Powilas Apasztalas: 
’’Tarnaj kurienorint ira po jungu, tegul paskajto ponus sawa wertajs wi- 

: šokio s garbes." 1 Tim. VI. Isz rejkalo buket paduoti ne tiktaj del rustibes 
Ibet ir <&el sumenes. Bukite paklusnus wisose dajktose ponams pagal kuna, 
me tarnaudami del akiu, kajpo tiktaj žmonėms įtikdami, bet tikribeje szir- 
des, kajpo Wieszpacziuj o ne žmonėms, žinodami jog gausitie nuog Wieszpa- 
tęs algų tewajnistes. Wieszpaczuj Kristuj tarnąukęt, Kolos III.
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Ant gala wisims kartu sakau, lajkiket zgada, me jie ir wenibe su ponaj*- 
«awa, po kūrėja giwenot ir szinawoket jus. Juk žinot, jogej je patis saw* 
dėka prasze Szwiesiausia Cesoriaus kad jumis iszluosuotu, patis weltaj isz- 
sižadeje prowos sawa ant jusu, patis troszka jusu gera ir rūpinas apej wej- 
kalus pri jusu prigulenczus. Deltogi ne gadinket ju szirdes, szendena luosaj* 
paliken, sawa nepaklusnumu ir nerodu apsejimu. Jejgu amžius stone pado- 
nuju iszbuvot, iszbuste ir tus metus su kelejs menesejs. Wenibej su ponaj* 
giwendami, szenawodami juos, daugiaus aptureste nu ju gera, nekajp atbu- 
lajs del ju rodidamis. Atminket ir ant to, jogej jus, nors dwejems metam*- 
sukakus isz po waldžios iszejste, wenokej susedijoj ant ju žemes giwendami, 
kajpo bednesni ukinikaj, ne karta rejkalauste ju pamacziaus ir apekos ne
karta liga arba beda prispausti, isztraukste pri ju ranka, jeszkodami del 
sawes ratunka; o ar ne geraj tuokart bus, jej ponaj gera szirdi ant jusu 
turėdami pazwelgs mejlinga akia ir su pagalbu jums pasiskubins. O ir be 
to atminket, jogej esat katalikajs ir sūnumis Jezusa Poną, kursaj wisus iki 
gala numilejes iszdawe už mus nedorelus ant muku kuna sawa ir par tat 
mirdamas iszmoke, kajp turem wienas kita miletie. Todėl szaukiu ant jusn 
su S. Powilu Apasztolu: Apsiwilket tada kajpo iszrinkti Diewa szwenti ir 
numileti, widurejs milaszirdistes, maloniste, nusižeminimu, tikumu ir kantri- 
be: wenas kita kensdami ir kits kitam atlejsdami, jej kas tur ant kita skun
dimą, kajp ir Wieszpats atlejde jums, tajpo ir jus. O ant to wiska turėkit 
mejle, kuriira risziu tobulistes. Kol. UI. Nes tan turem prisakima nu De- 
wa, idant kuris mil Diewa, miletu ir broli sawa. I. S. Joną IV. Ant gala 
brolej buket tobuląją, parsisergekit, wena dumokite, pakaju turėkite, o Die- 
was pakajaus ir mejles bus su jumis. II. Kor. XIII.

Veikesniam žmonių švietimo praplatinimui Valančius 
iškelia gyveniman naujos rūšies, beje kilnojama mokyk
la, kurios mokytojai keleiviai, jauni ir seni, eidami sker
sai — išilgai Lietuva, įvykino jo idealą, išmokino žmones 
skaityti lietuviškas knygas.’)

Per blaivybės įvedima pakėlus visos šalies gerbūvį, 
per mokyklas ir mokytojus išmokinus žmones skaityti 
savas knygas, Valančiui prisiėjo ir daugybę knygų para
šyti, kad būtu kas skaityti. Iš savo raštų jis neieškojo 
sau nei pelno, nei garbės. Ne visados net dėdavo ant 
raštu savo vardai parašęs knygą kartais dovanodavo ją. 
leidėjui, kurs paimdavo visą pelną ją pardavinėdamas. 
Autorius tenkinosi tuo, kad knygos žmonių skaitomos,

•) Sulyk „Palangos Juze”; „Pasakojimai Antano Tretininko” „Šiauleniškitį 
Senelis”.
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Kun. Mikolas Miežini’, Žodyno i 
■Gramatikos autorius.

per vieną dešimtmetį, nuc 
ta beveik 300 knygą” (40

Tuo savo tikslą laikė pa
siektu. Apie visus jo raš
tus nei žinote nežinotumė
me, jei ją nebūtų išvardi
jęs savo surašytuose atsimi
nimuose..... Vyskupo ragi
nami jo kunigai ..norėdami 
padėti žmonėms apsišviesti” 
irgi rašė ir spausdino lietu
viškas knygas.

„Tos knygos”, anot M. 
Biržiškos, „taip platinosi 
žmonėse, tiek daug jų ėjo į 
to meto žmones, jog didysis 
spaudos leidinių Zavadzkio 
knygynas Vilniuje turėjo įsi
steigti savo kygyno skyrių 

r Žemaičių gilumoje, vyskupo 
sostinėje Varniuose” (p. 36); 

> 1855 iki 1864, buvę „išleis- 
P.).

Vienas didesniųjų mūsų tėvyninkų mokslininkų, 
S. J. Baltramaitis mėgino atkreipti rusų vyresnybės do
mų į neteisingai draudžiamą lietuvių raštiją, išleizdamas 
Peterburge (1892) lietuvišką bibliografiją. Sulyg Bal- 
■tramaičio nuo 1533 iki 1845 m, kada Valančius Montvy- 
<lo vardu išleido „Punktus Sakymu”, buvę atspausdinta 
per 312 metų tik 298 liet, knygos. Pasak to paties auto
riaus 1875 m. (Valančiaus mirties data) buvę atspausta 
lietuviškų knygų jau 831, o iki 1883 m , kada Daukanto- 
Valančiaus gadynė užleido vietą „Aušros” gadynei, 
mūsų spaudinių buvę 984. Vadinasi 40-ies metu Valan- 
■čiaus darbavimosi laikotarpyje lietuvių raštų skaičius 
buvęs dukart didesnis nei par tris šimtmečius prieš jį.

„Valančiaus knygų tikslas, rašo Alekna, „žadinti tikė
jimą, stiprinti dorą, skleisti žmonėse apšvietimą”, bet ir 
tuose „nekalto turinio raštuose Rusijos vyresnybė matė
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sau pavoja, ir generalgubernatoriaus Muravjevo įsaky
mu 1865 m. buvo uždraustos Valančiaus knygos: Šven
toji Istorija, išleista 1852 m. ir Žemaičiu Vyskupystė, gre
ta Kantiškų ir kaikuria kitu... Kauno gubernatoriaus 
įsakymu buvo padaryta krata pas Kauno spaustuvinin
ką Sokolauską ir knygininką Millerį ir rasta uždraustu 
knygų. Juodu pasiteisino tuo, kad knygos turi cenzūrą, 
apie jų uždraudimą nebuvę pranešta. Piistovas sakėsi 
nepranešęs dėlto, kad įsakymas buvęs slaptas, jo negalė
jęs niekam rodyti. Kad ateityje nepasikartotų tokių 
keistų pasiteisinimu, vedusi tą reikalą komisija pranešė 
apie tai vyresnybei."*)

Tas pats autorius tęsia apie policinių daromas kliū
tis vyskupui:

„Didelė kliūtis lietuviškų knygų spausdinime buvo 
stoka cenzorių, mokančių lietu viškai. Paduotos Vilniuje 
spausdinti lietuviškos knygos kartais labai ilgai gulėdavo 
cenzūroje.” Valančius keletą kartų mėginęs prašalinti 
tą kliūtį. 1852 m. jis rašęs švietimo ministeriui kunigąiš- 
čiui Sirinskiui-Sachmatovui, kurio žinioje buvo knygų 
cenzūravimas, jog Vilniuje nesą užtektinai mokančių lie
tuviškai cenzorių, ir prašęs, kad su jo parašu būtu prii
mama spausdinti knygos, prižadėdamas niekuomet ne
prasilenkti su ištikimybės priederme. Valančiaus prašy
mą šis ministeris atidavęs vidaus reikalų ministerio nuo
žiūrai, kure, užuot jį išklausius, raštu išmetinėjo netvar
ką ir įsakė, kad tokiais reikalais kreiptųsi pirmiau į vi
daus reikalų ministeriją. Švietimo gi ministeris, gavęs, 
matyti, iš vidaus reikalų ministerijos neprielankią Va
lančiaus prašymui nuomonę, atsakė neturįs teisės da
ryti išimčių iš bendrų cenzūros įstatų... Lietuviškas 
knygas cenzūravo popas iš Pažaislio. Rankraštis išgu
lėdavęs cenzūroje po metus.

Tuo pat klausimu Valančius vėl klabino vyresnybę 
1856 metais, rašydamas Vilniaus Mokslo Apygardos glo-

’) „Valančius”, 178 p..
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tėjui Gruberiui: Tamstai žinoma, jog beveik visi mano 
vyskupijos gyventojai, apie milijonas žmonių, vartoja 
vien lietuviška kalba. Vyriausybei leidžiant, beveik vi
sur įsteigta parapijinių mokyklų, todėl kiekvienas moka 
skaityti bent iš maldaknygės. Tų maldaknygių ir kitų 
dvasiško turinio lietuviškų knygų žmonėms reikia nema
žo skaičiaus. Bet rašytojai ir leidėjai sutinka didelių 
kliūčių ir nepatogumų cenzūros komitete. Buvusiojo 
generalgubernatoriaus įsakymu, valdžiusio ir Vilniaus 
Mokslo Apygarda, leidimas spausdinti duodama, tik per
žiurėjus šventikui Petkevičiui, neseniai perėjusiam iš ka
talikų tikėjimo į stačiatikių cerkvę ir gyvenančiam dabar 
Kaune. Aš patsai tas knygas rūpestingai peržiurinėju ir 
griežtai reikalauju, kad jose nebūtų nieko priešingo tikė
jimui, dorai, taigi ir valstybės įstatymams ir tuomet tik
tai suteikiu dvasišką cenzūrą. Rodos, jog ašai, kaipo 
vyskupas tokios plačios vyskupijos esu vertas didesnio 
pasitikėjimo vyriausybėje negu kažkoks šventikas, ir to
dėl drįstu nuolankiausiai prašyti Tamstos, kad teiktu
meis atmainyti labai apsunkinantį generolo Bibikovo įsa
kymą” (178 p.). Valančiui nepavyko tų kliūčių prašalinti.

Tie trukdymai dar labiau buvo jaučiami, kai 1859 me
tais buvo atnaujinta sumanymas leisti pirmąjį leituvišką 
laikrašti. Pargrįžęs iš Varšavos, kad laisviau galėtų 
darbuotis lietuviškoje raštijoje, Akelevičius rašė iš Kur
šo Valančiui:

,,Vidaus reikalų ministerio atsišaukime į dvarininkų 
komitetus, kurie privalo tvarkyti ir išspręsti valstiečių 
klausimą, pasakyta, kad reikia turėti užtikrintą būdą 
palaikyti ir skleisti tikėjimui, dorai ir švietimui tarp liau
dies. Štai, Gerbiamasis Ganytojau, nauja srytis nuopel
nams, kuriuos esi padaręs lietuviams. Tamstos vardą am
žiais laimins, bet to negana. Pagalios Tamsta neieškai 
garbės pas žmones, kaipo vyras teisingas. Dievo dva
sios, darbuojiesi tiktai Dievo garbei ir artimo išgany
mui. Noriu čia kalbėti apie įkūrimą mūsų liaudžiai laik
raščio lietuvių kalba- Visi kraštai, turi savo laikraš-
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Kan Kl. Kozmianas.

čių... Kodėl gi męs esame 
blogesni už kitus. Nema
nau, kad vyriausybė neduo
tu mums leidimo. Ponas 
Chominskis. dabartinis Kau
no gubernatorius, žmogus 
teisingas ir garbus, įteiks 
mūsų prašymą aukštesnei 
valdžiai. Iškelk tik Tamsta 
tą naudingą sumanymą. Jei 
reikės ištekliaus, tai tikiuo
si, kad kunigai pasiskubįs 
su pagelba ir užgėdįs dvari
ninkus, kurie 'Jokiu auku 
valstiečiams daryti nenori”. 
_  Tas reikalas rūpėjo ir 
Simanui Daukantui. Jis 
pranešė tarnaujančiam Pe
terburge švietimo ministeri

jos valdininkui Napoleonui Praniauskui, kad Valančius 
norįs įkurti lietuvišką laikraštį apie ūkį ir sodžiaus pra
monę, teiravosi, kaip gauti reikalingas leidimas ir prašė, 
kad Praniauskas nusiustų Valančiui prašomu informaci
jų, bet pervėlai. Valančius buvo darbo, ir tai greito, žmo
gus. Būsiantis to laikraščio redaktorius Akelevičius bu- 
vo jau pradėjęs nuo Vilniaus, bet nieko negavo. Tucmet 
Valančius patsai kreipėsi į vidaus reikalų ministerį, taip 
išdėstydamas lietuviško laikraščio reikalingumą:” be 
abejo žinoma Tamstai, jog Kauno gubernijos valstiečiai vi
sai atsisakė nuo spiritinių gėrimų vartojimo. Žmones, pa- 
siliuosavę nuo labiausiai pažeminančio geidulio-girtybčs, 
reikalingi kitokios doros įtekmės, kuri palaikytų juos 
blaivybėje ir vieton senojo kenksmingo pasigėrėjimo 
teiktų kokį nors prakilnu, duodantį maisto protui ir šir
džiai. Rusai ir latviai turi savo gazietų ir kitokių laik- 
raštiškai leidžiamų knygelių,kurios patenkina tą reikala
vimą, bet žemaičiai ir lietuviai, kurie irgi sudaro dalelę
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Maloningiausioje Ciesoriaus pavaldiniu, ligšiol neturi to
kio laikraščio, kurs padėtų jiems naudotis švietimo vai
siais. Todėl pasiryžau priminti Tamstai šį trūkumą tikė
damasis, kad Tamsta maloningai teiksies pažvelgtfį šį da
lyką ir neatsakysi savo aukštai viršininkiško pripažini
mo mano sumanymui, kurs yra toks:

Po mano tiesiogine priežiūra sudaryti redakciją kny
gelei, lyg kokiam laikraštukui, kurio vienatinis tikslas 
būtų, kaip Tamsta teiksies pamatyti iš pridedamo progra- 
mo, skleisti naudingas žinias, daugiausiai paliečiančias 
doros klausimus ir sodiečių ūkiškąjį gyvenimą. Tikiuo
si, kad Tamsta pripažįsi mano sumanymo naudingumą ir 
iš savo pusės maloningai suteiksi leidimą.

Tam sumanymui įvykdinli yra - viena kliūtis, kurios 
prašalinimas priderės nuo Tamstos maloningo pritarimo, 
būtent, kad spausdinant knygeles jų cenzūravimas būtų 
pavestas man pačiam. Nuolankiausiai prašau to dalyko 
dėlto, kad nelengva rasti lietuviškos kalbos cenzorių; ji 
yra žemesniojo luomo kalba ir svetima net mokytiems to 
kašto gyventojams”... ~

Sumanytasis laikraštis turėjo vadinties „Pakeleivin
gas”, jo programas, vyriausybei pristatytas, buvęs toks:

„Pakeleivingas” leidžiamas žemaitiškai arba lietuviš
kai vieną kartą per savaite, po vieną lakštą in 4-0. Tu
rinys dalijama į keturis skyrius, būtent:

1. Tikyba, dora, žinios apie įstatus. Giesmės, bažny
tinis giedojimas. Instatymai ir vyriausybės įsakymai, 
paliečiantys valstiečius.

2. Gamtos mokslai ir pramonė. Čionai dedama pir
mutinės žinios apie gamtą, su tikslu naikinti visokius 
burtus, prie kurių yra pripratę prasti žmones.

3-sis skyrius pavedamas geografijos ir istorijos ži
nioms, labiausiai savo krašto.

4. Liaudies literatūra, liaudies dainos, pasakos, patar
lės, mįslės’^'

To rašto kopiją i vidaus reikalų ministerį Valančius 
pasiuntė kunigaikščiui Oginskiui, prašė ir Praniaus- 
ko palaikyti valdžios įstaigose jo sumanymą.
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Kun. J. Kaičia.

tuviškas knygas
tą dalyką

Tam svarbiam Valan
čiaus sumanymui nelemta 
buvo įvykti, kaip neįvyko 
ir kitas panašus sumany
mas leisti laikraštį vardu 
„Aitvaras”, kuris buvo ke
tinama leisti rodos irgi ne 
be jo pritarimo.

Vyresnybei uždraudus 
lietuvišku knygų spausdini
mą lietuviškomis raidėmis 
Valančius rūpinosi kaip 
nors išgauti leidimą spaus
dinti bent maldaknyges lie
tuviškomis raidėmis, rašy
damas į Kauno gubernato
rių: „žmonės nebeturėda- 

. rai knygų ima graudoti. 
1864 metais sužinojęs apie 
sumanymą spausdinti lie- 

raidėmis, aš aiškinau 
nabašninkui Murav- 

rusiškomis 
general-gubernatoriui

jovui asmeniniai pasimatydamas su juo Vilniuje. 
Jis žadėjo įsakyti, kad būtų atspausdinta nauja lie
tuviškos maldaknygės lietuviškomis raidėmis laida, 
bet nesuskubo to išpildyti, kol tebebuvo šio krašto 
valdytoju. Dabar kuomet žmonės nuolat kreipiasi į 
mane, reikalaudami maldaknygių, aš laikau savo prie
derme nuolankiausiai prašyti Tamstos įsakymo, kad 
būtų atspausdinta lietuviškomis raidėmis viena iš 
labiau vartojamu lietuvišku maldaknygių, „Senas Aukso 
Altorius” arba „Naujas Aukso Altorius”. In tą savo 
prašymą Valančius susilaukė iš Kauno gubernato
riaus tokio atsakymo: „Dėlei Tamstos prašymo leisti 
sausdinti lietuviškomis raidėmis lietuvišką maldaknyge 
Vyriausia krašto Viršininkas pavedė man pranešti Tams
tai, jog spausdinimą lietuviškomis raidėmis lietuviškų 
maldaknygių jisai pripažino bereikalipgu ir nepatogia
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dalyku dėlto, kad išakyta spausdinti jas rusiškomis rai
dėmis”.

Lietuvos Švietimo Ministerijos leidžiamame mėnesi
niame laikraštyje ,,Švietimo Darbas”, 1922 m. 3-6 nume
ryje randame prof. V. Biržiškos straipsnį: ,,Lietuviu Poli
tinės Brošiūros 1860-jų metų pabaigoje.” Vac. Biržiš
ka labai daug yra tyrinėjąs apie mūsų kultūros istoriją ir 
daugel iki šiol plačiam pasauliui nežinomų ir didelės 
svarbos dalykų iškėlė į aikšte. Viršminėtame straipsny
je rašydamas apie rusų valdžios pasiryžimą išgriauti lie
tuvių kultūrą ir lietu vių liaudies užsikirtimą apginti sa
vo senuolių brangų palikimą, minėtas mokslavyris rašo 
sekamai: „Intos kovos priešakį paties gyvenimo buvo 
stumiamas vyskupas Valančius, ir jis gerai supratęs, ko
kia nauja sunkenybė užgulė ant jo jau nebejaunų pe
čių, nesikratė jos, bet atvirai į ją stojo. Kaipo kataliki- 
jos gynėjas į norą metų po sukilimo jis liko kuone vie
ninteliu Lietuvoj ir iš dalies Lenkuose katalikų vysku
pu, kurs nepanorėjo eiti valdžios parsidavėlių pėdomis, 
ir stengėsi išvengti Lubenskio ir kitų vyskupų (slapta 
nužudytų. Red.) likimo, nors ir visados buvo pasiryžęs 
jų pėdomis eiti.

Kaipo lietuvybės gynėjas - jis buvo vienintelis lietu
vis rašytojas ir veikėjas, kuris tuo laiku vienas galėjęs 
sužadinti tą atsispyrimo prieš brukamas rusiškąsias rai
des jausmą, be kurio ką tik iš baudžiavos atleisti 
lietuviai-ūkininkai galėtų pasiduoti rusų valdžios įta
kai ir kovodami dėl naujų ekonominių gerybių pamiršti 
savo pilietines pareigas... Katalikų reikalas Valančiaus 
akyse buvo kartu ir lietuvių reikalas, rusiškos raidės 
lietuvių knygose — tai tas pats stačiatikių tikybos plati
nimo būdas, kitaip sakant, tas nats katalikybės .reikalas. 
Supratęs ją, Valančius stoja kuone į atvirą kovą ir čia jau 
sumezga pirmutine, kad ir siaurose ribose, aktingą lietu
viu politine programą, kuri viešpatavo iki pat „Aušros’’ 
laikų, kada liko formuluota nauja tautinė programa, 
kiek ankščiau jau užgimusi atskiru naujos kartos inteli
gentų tarpe...” . :
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Pažinęs rusu valdžios griežta pasiryžimą surusinti 
lietuvius, Valančius, esą, „tiek pats, tiek jo artimiausieji 
padėjėjai pagamino visą eilę politiniu brošiūrų, išleistu 
Mažojoj Lietuvoje, kur buvo suformuluotos šių laikų 
Lietuvos skriaudos ir apčiuopamai buvo nurodyta keliai, 
kaip jos reikia pašalinti. Tai buvo greitu laiku plačiai 
pagarsėjusios brošiūros: „Perspėjimas”, „Prajautimas”, 
,,Isz Tamsybes wed tiktay Sielis Teysybes”, „Szniakiesis 
Kata Ii ka su nekataliku”, ,,Wargai Bažniczes Kataliku 
Letuvoj ir Zemaicziun”, „Ape Atpuskus Jubileiszkus ar- 
"ba Beleusza”, „Gromata apskrita Szwento Tewo musu 
Popežiaus Piusa IX pas sawo aweles”, „Ape sielwartus 
bažniczios szwentos”, atsišaukimas „Brolej Katalikai, 
jums noriu par gromata kielis žodžius pasakiti; skajti- 
kiet. supraskiet ir isidiekiet”.

Visos tos knygutės pasirodė 1868-1869 m. daugiausia 
paties Valančiaus rašytos. Iki pat „Aušros” laikų buvo 
tai vienintelės lietuvių politinės brošiūros, todėl juo la
biau jos traukė i save akis. Ypač, jei prisiminsime, ko
kios jos įtakos turėjo žmonėm3, kurie tūkstančiais pradė
jo jas platinti, nežiūrėdami smarkių valdžios persekioji
mų, prasidėjusių jau tais pačiais 1868 metais ir be palio
vos kas metai didėjusių. Tos brošiūros ilgą laiką buvo vie
ninteliu dvasišku lietuviu žmonių penu ir nėra ko stebė
tis, jog iš jų jie sėmė visa savo priešvaldišką nusistaty
mą, jog jos ir paveikė taip stipriai jų politinę ideologiją.

Ir pati valdžia greit suprato, kad tos plonutės brošiū
ros galinčios sugriauti visą valdžios griežtai suplanuotą 
darbą, ir persekiodama platintojus, ji vis uoliau pradėjo 
daboti jų autoriaus ir leidėjo, kuriuo, valdžios teisingo
mis žiniomis, buvęs Valančius. Tik jo senyvas amžius, 
o dar labiau baimė triukšmo, kuris iškiltų Europoj dėl iš
trėmimo paskutiniojo Lietuvos vyskupo, kiek suvaržė 
valdžios žygius prieš vyskupą.

...Tai agitacinės brošiūros, kurių tikslas daugiausiai 
veikti į žmonių jausmus, o ne į protą, kad tik juos para- 
ginus'ataispirti rusų valdžiai, kovojančiai su katalikysto
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ir lietuvyste. Bet tuo laiku vargu ar koki kita plati žmo
nių programa ir buvo galima; nesant visai lietuviu švie
suomenės, nereikalingos buvo ir inteligentinės progra
mos.” (415 p. „Švietimo Darbas” 1923).

Vyriausybei uždarius visas iki tol Žemaičių vyskupi
joje buvusias bažnytines mokyklas ir anų vietoj įsteigus 
eavasias,*) Valančius savo viršminėtame „Prajautime” 
perspėja:

„Tų mokyklų laikymas valdžiai nieko nekaštuojąs, 
nes patys žmonės turi ir mokykloms butus pastatyti ir 
mokytojus laikyti. Tos mokyklos jokios naudos neduo
dančios, nes, „mokitojais padare popu waikus. nie 
žodže letuwiszkaj nemokanczius, kurij sznek su waikais 
ligi dali nie žodže maskoliszkai nemokancziejs, it žansis 
su kiaulėmis”.

Moko vaikus rusiškai ir lietuviškai maskoliškomis 
raidėmis. Mokytojai girtuokliauja ir paleistuvauja, o kai 
tėvai neduoda į tas mokyklas savo vaikų, tai valdžia kal
tina dėl šio kunigus, baudžia tėvus ir su kazokais varo 
vaikus į mokyklas; ypač biaurisi Valančius tuo. jog dažnai 
ir motynos verčiamos yra į tokias mokyklas savo dukte
ris leisti, ir patetiškai sušunka: „Nu bada, mara, kares ir 
tokie mokima wajku išgelbiek Lietuwa su Zemajczes 
Weszpatie.”

Sueigoms pataria rašyti nusprendimus, kad visos 
mokyklos, įsteigtos toli nuo bažnyčios, būtų perkeltoa 
arčiau prie jų. Jei tarpininkai to neleistų, tai vi
sai nevežti vaikų į tokias mokyklas. Motynomsgriež
tai draudžiama leisti savo dukteris į tas mokyklas, 
kur mokytojai paleistuviai.

,,Warguose”, jis duoda žmonėms grynai praktikos 
patarimų: „Kaipimanidamis turėt saugoti waikus eawa 
nu maskolių iszkalu.” Kunigai, kurie dėsto katekizmą,, 
turi išaiškinti vaikams mokytojų tikybines melagystes, o, 
namo sugrįžusiems vaikams motynos turi įkalbėti, kad jie. 
mokytojams netikėtų  Pagaliauspataria steigti slaptas

*) Kauno apskr. 26, Ukmergės 23, Zarasų 30, Panevėžio 27, Šaulių 26, Tie- 
iių 23, Raseinių 27 („Šv. Darb.” 1922, 415 p ).
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S. Kušelevskis.

mokyklas, kur vaikaimoky- 
tųsi iš lietuviškų lotynų rai
dėmis knygų.

Alekna apie ta Valan
čiaus darbuotę rašo: „ant 
Valančiaus krito vyresny
bės įtarimas, jog jisai yra 
tų knygų autorius. General
gubernatoriaus pasiustas 
Kaunan žandarų viršinin
kas Losiev su 8 policijos 
valdininkais padarė kratų 
Valančiaus namuose, ieško
damas priparodymų, tačiaus 
nieko nerado”. Rusų žan
darų agentai net Tilžėje šni
pinėje, bene sugriebęs Valan
čiaus rankraštį, bet nieko 
nesuradę.

Nesusekus tų knygų autoriaus, rusų vyriausybė 
smarkiai ęubaudus jų platintojus. „Gruodžio mėnesyje 
1870 m ”, tęsia kuri. Alekna, „buvo areštuoti ir išvežti į 
Vilnių šie kunigai: Žvingių klebonas Pranciškus Butke
vičius. Žigaičių klebonas Vincentas Norvaiša, Salantų ka- 
mendorius Pranciškus Struopas, Darbėnų kamendorius 
Kazimieras Eitutavičius, Naumiesčio kamendorius Ma
tas Kaziliauskas, Pagramančio kamendorius Vincentas 
Butvidas, Gaurės kamendorius Vincentas Dembskis, Gar- 
domos filjalistas Jonas Grigaliunevičius ir Tauragės ka
mendorius Jonas Tamoševičius. Veltui mėgino juos tei
sinti Valančius, rašydamas general-gubernatoriui, esąs 
pilnai įsitikinęs, jog jie nekaltinami jokiuose priešin
guose vyriausybei pasielgimuose, prašydamas, jų bylų 
vedant, atminti didelį kunigų trukumą vyskupijoje 
ir kiek galima greičiau juos paleisti. General-guberna3 
torius atsakė, kad tyrinėjimo komisija pripažinusi pir
muosius penkis paminėtųjų kunigų kaltais platinimo
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užsienyje išleistu draudžiamu - knygų, o likusieji 
gi, kad apie tai žinodami nepranešė vyresnybei. 
General-gubernatoriaus įsakymu išsiųsti: Struopas įr 
Kaziliauskas į Archangelsko gubernija, Norvaiša į 
Tomsko gubernijų, Butkevičius i Tobolsko g., Eitu- 
tavičius į Viatkos gub , Dembskis, Butvidas ir 
Grigaliunavičius perkelti į Vilniaus vyskupiją, o 
Tomaševičius kaipo nekaltas paliuosuotas ir sugrąžintas 
į savo vietą. Toje pačioje byloje išsiųsti dar: kun. 
Antanas Brundza į Archangelsko gub.. bajoras Si
monas Kulakauskas ir valstietis Stanislovas Račiukaitis 
į Tomsko gub. Buvo tai pirmos aukos, nukentėjusios 
dėl platinimo lietuviškų knygų, spaudintų Prūsuose”, 
(p. 188).

Autorius baigia savo skyrių paminėdamas žandarų • 
sauvaliavimus sodžiuose ir bažnyčiose ir cituoja ištrauką 
iš vyskupo Valančiaus protesto Kauno gubernatoriui dė
lei tų sauvaliavimų

„Gavau žinoti” rašo Valančius „juog kaikuriose 
Panevėžio pavieto vietose tūkstantininkas su žandarmais 
važinėjo po sodžius arba prie bažnyčių šventomis dieno
mis atiminėjaiš žmonių lietuviškas maldaknyges. Be
reikalingas būtų daiktas aiškinti, kaip toksai sauvalis že
mesniųjų policijos valdininkų elgimasis nesutinka su 
įstatais, ir aš pripažinau reikalingu daiktu pranešti tiktai 
Tamstai apie tai. pilnai pasitikėdamas, jog panašus žmo
nių jausmų užgavimai ir nepagarba nebus kenčiami”, 
(p. 189).

„Mūsų Raštų ir Raštininkų” autorius tvirtina vysku- • 
pą Valančių padėjus į 8000 rublių įkurti spaustuvei Prū
sų Lietu voje,-kur jo raštai buvo spaudinami po 1 865 m. 
Dr. Totoraitis savo „Lietuvos Atgijime” pažymi „neaiškų 
gandą”, M. Valančių knygoms Prūsuose spausti davus 
keturis tūkstančius rubliu. Jurgio Bielinio biografas*) 
mini, kad vieną kartą per tą vėliaus labai pagarsėjusį kny
gų platintoją vyskupas nusiuntęs Tilžėn 3000 rublių užT.

») Žiūr. „Aušros” 40 m. Sukaktuvėse psl. 252.

. 3 tie 4



Pabaiga Vysk. Valančiaus darbuotes tilps sekančiame 
„Žvaigždės” numeryje. Prie pabaigos primename savo 
skaitytojams, kad sukakus 50-ai metu, nuo jo mirimo 
kiekvieno šviesesnio lietuvio pareiga paminėti tą mūsų 
didvyri.

=* NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. *=
Geriau leiik kūdikiui verktų negu pripildyti j: bu nnrkotilkaia nuodais, 

kad ’’apmalšinti’' jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

BAMBI3VO
tyriausio, saldaus-skonio. tikro vidurių pal juoduotojo. Jame r.čra. svaigalų. 
Nėra narkotinių nuodų. Jis yra tik ’ kngvii veikianti kimbinacija, pada- 
ryta iŠ dartovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo dangiaus.

—-- i Juų aptfekorius parduoda Bambino—35c. už banką, 
i arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

T—saasr* F. AD. RICHTER & CO.
I W&SH 104-114 So. 4th Street Brooklet. N. Y.

Pennsylvania namų statymui lotai.
500 narnu, reikalinga Lester’e. Turiu pigiu lotu na

mu statytojams ir pirkėjams. A. J. PRENDERGAST, 
4th Ave., Lester, Pa. Ateikit subatomis ar nedėliomis.
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Antrosios Dalies [talpa
1) “Aušros” Paminėjimui — Jono Kriaučiūno; 
Amžiaus Pabaigos Musu Dainiai — L. Simučio, 
redakt.; 3) Ginamosios Literatūros Platintojai 
veikslais: Vysk. M. Valančiaus, Jurgio Bieliako
Miluko, P. Mikolainio, J. Kriaučiūno, Dr. P. Matulaičiu, 
Dr. Bagdanavičiaus, Kun. Bulyičiaus, And. Dubinsko, 
Kunigy: M. Miežinio, A. Vienužio, V. /uzumavičiaus, KL 
Kozmiano, P. šilinskio, J. Kateles, J. žebriem V. Dangio, 
A. 'Staniukyno, J, Naujoko, A. Civinsko, M. Gustaičio, j 
Duobos, J. Totoraičio, A. Jusaičio, M. šedvydžio, (Vys
kupo) Jurg. Matulaičio, J. Davidavičiaus; toliaus agr. 
Totoraičio, J. čeanos, J. Kačergio, Pr. ir A. Matulaičių, 
A. Daniliausko, S. Kušelevskio, P. Mikalausko); 4) “Air 
sra” ir Musų Prieteliai Svetur — J. O. Sirvydo, “Vieny
bės" redaktoriaus (su paveikslais: J. O. Sirvydo, J. J. 
Kraševskio, K. Skinnuntaitės, L. Kondratavičiaus ir T. 
Norbuto); 5) Tautos Atbudimas — Kun. A. Miluko; 6) 
Spaudas Platinimas Dzūkijoje — E. Vitaičio, “Tėvy
nė*" redaktoriaus; 7) Vysk. Valančiaus Intaką — Kun. 
N. J. Petkaus; 8) P. Mikolainio Prityrimai; 9) “Aušros?* 
Intaka (anot Vaižganto); 10) Amerikos Lietuvių Leidė
jai — J. Pranaičiutes, “žvaiždšs” redaktorės" (su pa
veikslais: J. Pranaičiutės, J. Paukščio, A. Olševskio ir 
kunigų: A. Miluko ir V. Varnagirio); 11) “Aušra®” Pa
sirodymo Priežastys — Dr. šliupo; 12) Jurgis Bielinis 
(Bieliakas); 13) Ex-Prezidentas A. Smetona apie Mairo
nį; 14) Vifliutaiiis, ‘‘Amerikos Pirtyje" autorine apie 
Aušrą”; 15) Maironio žodžiai Prie Basanavičiaus Pa' 
minkšto; 16) Baigiant Darbą.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU.
Tos knygos gaunamos lietuviškų laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A. MILUKAS & CO.,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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